dignum vt labia, & dentes ruminēt, scilicet terant & laborent ad intelligendum. [ Ego dilecto meo ] quasi dicat, Mihi credendum est, quia ego adsum ei semp familiaris ex cōsciētia secretorū, & ipse me diligit, & hoc dicit [ Ad me cōuersio eius ], id est ad me amorem suum conuertit. [ Veni dilecte. ] modo ecclesia audita cōmōnitione Christi parataque ad prædicandum Iudæis, inuitat sponsum vt secū sit in prædicatione illa auxilium sibi conferens: quasi dicat, præcepisti mihi prædicare Iudæis, quod nihil proderit sine auxilio tui: & ideo [ dilecte mi veni ], id est aspira eos interius, [ & egrediamur ], id est extra gentes gradiamur [ in agrum ], id est ad prædicationem illorum qui sine magno labore faciūt fructum, & [ commoremur in villis ], id est in ædificatione & ordinatione ipsorum. [ Mane surgamus ], id est studiose laboremus. qui enim studiosi sunt, mane surgunt ad opera sua. Per vineas accipimus illos in quibus laboratur antequam fructum reddant, & [ videamus si vineæ ], id est illi tanto labore exculti, [ floruisse ], id est initia virtutū emisissent [ si flores ], id est illi in quibus iam apparent initia virtutum [ fructum ], id est matura opera, [ parturiunt ]. & videamus, [ si mala Punica ], id est futuri martyres adhuc [ floruisse ]. Dixi, Veni dilecte, ad quos quidē mecū debes venire, quia [ ibi dabo tibi ], id est ad tuū honorem [ vbera mea, ] id est doctrinam meam qua tibi optimos acquirā filios [ Mādragoræ. ] Dico quia ibi dabo tibi vbera mea, quod bene potero facere, quia ipsi Iudæi iam dederunt mihi bonam opinionem suæ conuersionis, scilicet idoneos se exhibentes ad recipiendā fidem. Mādragoræ sunt herbæ, & habent similitudinē cū humanis mēbris absque capite: per quod significātur Iudæi carentes capite, id est Christo. Per portas intelligimus fidem, quia est porta, & introitus omnib⁹ ad salutem. [ Omnia poma ]. Dixi quod darem tibi vbera mea, quod vere faciā, quia [ seruauit tibi ], id est ad honorem tui, sentētiās noui ac veteris testamenti, quibus tibi aliquos fructus faciā. quæ sententiæ, & suauiter sunt redolentes, & audientes ita dulciter attrahunt sicut poma.

*Quis mihi det te fratrem meum fugentem ubera matris meæ, ut inueniā te solum foris & deosculer te, & iā me nemo despiciat? Apprehēdam te & ducam in domum matris meæ, & in cubiculum genitricis meæ. Ibi me docebis, & dabo tibi poculum ex uino condito, & mustum malorum granatorum meorum. Læua eius sub capite meo, & dextera illius amplexabitur me.*

*QUIS mihi.] Hic ostenditur effectus prædicationis ecclesiæ: quia loquuntur Iudæi audientes sibi annunciandū Christum, & accensi amore ipsius prorumpunt in hæc verba, [ Quis mihi det ], id est vtinam aliquis mihi annunciet [ fratrem meum ], id est Christum de carne mea natum [ fugentem vbera matris ], id est educatū doctrina synagogæ. Modo ex nimio amore conuertit se ad ipsum. Quis mihi det dico [ vt te inueniam foris ], id est vt hominem te cognoscam in quo turpiter erravi. [ & deosculer te ], id est delecter in agnita tua humanitate [ & iam me nemo ] despiciabilem putabit, qui prius fui contemptu: cōibus. [ Apprehendam te ], id est qui prius fueramus à te separati modo tibi firmiter adhærebimus. Apprehendam dico [ & ducam in domum matris meæ ], id est illos qui modo seruiunt synagogæ, Christo faciā seruire, & [ in cubiculum genitricis meæ ], id est quosdam de synagoga tales efficiā in quibus cubet ac quiescat sine offensa deus. [ Ibi ], id est dum te filiis synagogæ annūciabo, [ me docebis ]. quia ego aperiā os, & tu illud a dimplebis sicut promissisti, Psal. 80. [ & dabo tibi poculum ], id est conuertam tibi multos de Iudæis qui erunt tibi poculum, id est delectabilis potus, & refectio per bona opera sua, & in multis virtutibus. Cuiusmodi potum fitit deus, vt ipse dixit in cruce, Sitio, Iohan. 19. scilicet traduco in corpus meum genus humanum. Poculū dico [ ex vino condito ], id est quod poculum sit vinum, id est viri calētes amore dei, & alios inebriantes dilectione dei. Quod vinū est conditum, id est confectum multis speciebus, id est virtutibus diuersis ipsorum sanctorum, & dabo etiam poculum [ mustum ] scilicet vinum calidum, feruens ac bulliens: per quod significātur sancti martyres feruentes ad amorem martyrii, qui etiam dicuntur mala granata quia exterius rubei propter passionem, interius candidi propter virtutem. [ Læua eius ], & bene debeo laborare vt tales sibi adquiram, quia ipse mihi confert solatium, & per temporalia, & per spem æternorum.*

*Adiuuro uos filiæ Hierusalem, ne suscitatis neque euigilare faciatis dilectam donec ipsa uelit. Quæ est ista quæ ascendit de deserto, deliciis affluēs, innixa super dilectum suum? Sub arbore malo suscitaui te. Ibi corrupta est mater tua, ibi uiolata est genitrix tua. Pone me ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuū, quia fortis est ut mors dilectio, dura sicut infernus æmulatio.*

AD I V R O vos]. Vox sponsi. Audiens nāq; Christus

Christus tantam affectionem ecclesie Iudaeorum, commēdat eam sicut & superiores: & praecepit subditis ne eam inquietent. [Quae est ista.] Vox ecclesie de gentibus. Videns namque filiam suam ecclesiam de Iudaeis ad tantam perfectionem peruenisse gaudens, non inuidens, cū admiratione dicit, [Quae est ista quae ascendit] per gradus virtutum, [de deserto,] & infidelitate sua, in qua erat deserta à deo. [affluens deliciis], id est abundans multis virtutibus [innixa super dilectum suum], id est Christum quem habet fundamentū omnis recte incedens. [Sub arbore malo.] Vox Christi ad ecclesiam illā de Iudaeis modo conuersam, & commendat eis dilectionem suam. Conueniens nāque erat vt cū liber iste totus sit de dilectione dei, in fine sui tractatus commendaret dilectionem. Continuatio. Innixa est ecclesia de Iudaeis super me dilectum suū. [Pone] igitur tu ecclesia de Iudaeis [me super cor tuum], id est regentem cor tuū & cogitationes tuas. Et aliter, [Super], id est cōpressorem totius iniquitatis tuae, pone dico [vt signaculum], id est vt pateat amicis te continere mea secreta: & inimicis item pateat te non esse de eorū secta, vel ab eis secreta quae habes esse clausa & ignota. Vel signaculum, scilicet ita me pone vt teneas in corde imaginem mei. scilicet disponas te similem mihi & in passione & in omnibus aliis pro tuo modo. & pone me [super brachium tuum], id est operationem tuam, vt me rectorē habeas in omnibus operib⁹ tuis. pone dico [vt signaculum], id est vt per ipsa opera pateat amicis te esse familiarem mihi. ac de consortio eorum inimici te intelligant alienam à vita & moribus eorum: & quod hoc debeant facere, praemissa est causa, cum dictum est, [Sub arbore malo] quasi dicat, Merito debes me ponere super cor tuum, quia mortuam in peccatis liberaui te & hoc dicit, Te iacentem & languidam [sub arbore], id est sub peccato facto per arborem [malo], id est in peccato primi parentis. Vel languidam sub peccato crucis quae item fuit de arbore hac, id est malo. Legitur enim in libris Graecorum, quod de eadem arbore in qua peccauit Adam, ramus quidam allat⁹ fuit Hierosolymam, & ibi plantatus excreuit in magnam arborem, de qua postea facta sit crux domini: vt ex quo mors venerat eodem vita repararetur. Dicitur quoque Adam in eodem loco sepultus, in quo postea fixa fuit crux domini. [ibi], id est in arbore illa [corrupta fuit &] violata [mater], id est synagoga Per corruptam notat peccati poenam in quacumque in sententia, qua ex crucifixione domini habuerunt Iudaei poenam, scilicet destructionem illam quam intulerunt eis Titus & Vespasianus. Cum dicit violatam, notat aeternam damnationem quam ex peccato illo habuerunt omnes qui non resipuerunt. Cōtinuatur & aliter versus iste sic, Dixit ecclesia me dilectum suum, & merito debes me diligere, quia ego liberaui te à peccato primi parentis. [Quia fortis est] Videlicet ideo debes me ponere sup